Дело № 1-102/2024

УИД: 91RS0005-01-2024-000849-87 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

12 ноября 2024 г. Армянский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующей -судьи Исроиловой В.У.,

при секретаре -Шишиной Р.А., 

с участием государственного обвинителя –Хоменко Н.В.,

с участием законного представителя -ФИО1,

с участием подсудимой –ФИО2, 

с участием защитника -Мончука А.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Армянске уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, имеющей неполное среднее образование, работающей уборщиком мусоропроводов в АО «УЖКХ», не замужней, не судимой, проживающей без регистрации по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

решением Армянского городского суда Республики Крым от 05.10.2023 г., вступившим в законную силу 13.11.2023 г., с ФИО2 в пользу лица или учреждения, где будут находиться дети, взысканы алименты на содержание детей- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, в размере 1/12 заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 15.08.2023 г. и до совершеннолетия детей. На основании исполнительного листа серии №, выданного 16.10.2023 г. Армянским городским судом Республики Крым, заместителем начальника отделения- заместителем старшего судебного пристава ОСП по г. Армянску 01.12.2023 г. вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства № 40291/23/82007-ИП о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/12 заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 15.08.2023 г. и до совершеннолетия ребенка, копия которого ФИО2 получена 01.12.2023 г. Постановлением мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым от 02.04.2024 г., вступившим в законную силу 13.04.2024 г., ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, за то, что она без уважительных причин, в нарушение решения суда в течение двух и более месяцев, а именно с 01.12.2023 г. по 31.03.2024 г. не выплачивала средства на содержание ребенка- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения. ФИО2 являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, зная об обязанности к уплате алиментов по решению суда и будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, являясь трудоспособным лицом, не имея инвалидности, имея непостоянный источник дохода, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, умышленно совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, а именно, алиментов за апрель 2024 г. (с 13.04.2024 г. по 30.04.2024 г.) в сумме 4193,64 рублей, не уплатила алименты в период с 01.05.2024 г. по 30.06.2024 г. и далее не уплатила эту сумму по дату возбуждения уголовного дела 12.09.2024 г.; алиментов за май 2024 г. (с 01.05.2024 г. по 30.05.2024 г.) в сумме 7198,66 рублей, не уплатила алименты в период с 01.06.2024 г. по 31.07.2024 г. и далее не уплатила эту сумму по дату возбуждения уголовного дела 12.09.2024 г.; алиментов за июнь 2024 г. (с 01.06.2024 г. по 30.06.2024 г.) в сумме 7428,75 рублей, не уплатила алименты в период с 01.07.2024 г. по 31.08.2024 г. и далее не уплатила эту сумму по дату возбуждения уголовного дела 12.09.2024 г.; в результате чего неуплаченная сумма алиментов за период с 13.04.2024 г. по 30.06.2024 г. составила 18821,05 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершенном преступлении признала в полном объеме и пояснила, что ей известно о том, что решением Армянского городского суда Республики Крым взысканы алименты на содержание ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г., алименты не платила в связи с отсутствием работы. 

Также вина подсудимой ФИО5 в совершенном преступлении подтверждается:

-показаниями законного представителя ФИО5 –ФИО1, который в судебном заседании пояснил, что на основании постановления администрации над малолетней ФИО5 установлена опека, опекунами назначена семья ФИО1. Решением Армянского городского суда Республики Крым с ФИО2 взысканы алименты, в том числе, на содержание дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, однако ФИО2 алименты не платит, жизнью ребенка не интересуется;

-показаниями свидетеля ФИО6 которая в судебном заседании пояснила, что в ее производстве находится исполнительное производство о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/12 заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 15.08.2023 г. и до совершеннолетия ребенка. ФИО2 без уважительных причин не уплатила алименты, в результате чего неуплаченная сумма алиментов за период с период с 13.04.2024 г. по 30.06.2024 г. составила 18821,05 рублей;

-решением Армянского городского суда Республики Крым от 05.10.2023 г., вступившим в законную силу 13.11.2023 г., из которого следует, что с ФИО2 в пользу лица или учреждения, где будут находиться дети, взысканы алименты на содержание детей- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/12 заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей (л.д. 48-51); 

-исполнительным листом серии №, выданным 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО2 в пользу лица или учреждения, где будут находиться дети, алиментов на содержание детей- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/12 заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей (л.д.11-12);

-постановлением заместителя начальника отделения- заместителя старшего судебного пристава ОСП по г. Армянску ГУ ФССП России по Республике Крым и г. Севастополю от 01.12.2023 г., из которого следует, что 01.12.2023 г. возбуждено исполнительное производство № 40291/23/82007-ИП о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/12 заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (л.д.9-10);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым от 02.04.2024 г., вступившим в законную силу 13.04.2024 г., в соответствии с которым ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, за то, что она без уважительных причин, в нарушение решения суда в течение двух и более месяцев, а именно с 01.12.2023 г. по 31.03.2024 г. не выплачивала средства на содержание ребенка - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д.73-74);

-постановлением заместителя начальника отделения- заместителя старшего судебного пристава ОСП по г. Армянску ГУ ФСССП России по Республике Крым и г. Севастополю от 05.09.2024 г., в соответствии с которым задолженность ФИО2 по алиментам за период с 13.04.2024 г. по 30.06.2024 г. составила 18821,05 рублей (л.д.7);

-ответом Территориального отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым « Центр занятости населения» в г. Армянске, г. Красноперекопск и Красноперекопском районе от 18.09.2024. из которого следует, что ФИО2, в период с 13.04.2024 г. по 30.06.2024 г. на учете в качестве безработного не состояла, получателем пособия, материальной помощи и иных выплат не являлась, на регистрационном учете не состоит (л.д. 43).

Постановлением администрации города Армянска Республики Крым № 156 от 22.02.2024 г. в отношении малолетней ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, установлена опека на возмездной основе и ребенок устроен в приемную семью ФИО1. 

ФИО2 является лицом, подвергнутым административному наказанию по ст. 5.35.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. за аналогичное деяние и в период, когда она считается подвергнутой административному наказанию, в нарушение решения суда, являясь трудоспособным лицом, без уважительных причин в период с 13.04.2024 г. по 30.06.2024 не выплачивала алименты, не оказывала добровольно материальной помощи на содержание ребенка, в том числе, вещами и продуктами питания, не принимала участия в воспитании ребенка, направленном на духовное и физическое развитие, в связи с чем в ее действиях усматривается неоднократная неуплата ею как родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд пришел к выводу, что в действиях ФИО2 усматривается состав преступления, предусмотренный ст. 157 ч.1 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление, предусмотренное ст. 157 ч.1 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении наказания ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления;

-личность подсудимой ФИО2 которая по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо, которое злоупотребляет спиртными напитками, поступали жалобы и нарекания от соседей (л.д. 60).

На учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит (л.д. 62, 65). 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ суд признает полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой суд в ее действиях не усматривает. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 и отсутствие обстоятельств, отягчающих ее наказание, ее поведение во время и после совершения преступления, ее критическое отношение к содеянному, личность подсудимой суд считает, что исправление подсудимой возможно при назначении наказания в виде исправительных работ, без применения альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией ст. 157 ч.1 УК РФ.

Основания для применения ст.ст. 76.2, 73 УК РФ отсутствуют.

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избрана.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

На приговор в течение 15 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Армянский городской суд Республики Крым.

Судья: (подпись)

Копия верна.

Судья В.У. Исроилова

Консультант ФИО7

Приговор не вступил в законную силу. 

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № 1-102/2024 Армянского городского суда Республики Крым.

Копия приговора выдана 15 ноября 2024 года. 

Судья В.У. Исроилова

Консультант ФИО7